[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.02.2020г.
	 п. Степановка

	         № 9

	Об утверждении Положения о запасах материальных средств в Степановском сельсовете на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с весеннее-летним паводком

   В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средсэв», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о запасах материальных средств в Степановском сельсовете на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с весеннее-летним паводком (приложение 1).

1.2. Номенклатуру минимально-необходимых средств резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Степановского сельсовета (приложение 2).
2. Рекомендовать директору МОБУ Степановской СОШ (Куревина Н.Е.):
2.1. Создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.2. Представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в администрацию Степановского сельсовета до 1 января ежегодно.
3. Рекомендовать заведующей Степановским ФАП (Мустафаева А.Н.) по согласованию с главным врачом МУЗ «Ирбейская ЦРБ» создать запас медикаментов и изделий медицинского назначения для оказания помощи пострадавшим в чрезвычайной ситуации на 7 дней работы.
4. Постановление администрации Степановского сельсовета от 02.03.2018 № 16 «Об утверждении Положения о запасах материальных средств в Степановском сельсовете на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с весеннее-летним паводком» считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Степановского сельсовета                                                          С.П. Сырыгин
Приложение 1

к постановлению администрации

Степановского сельсовета

от 17.02.2020  № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

о запасах материальных средств в Степановском сельсовете

на случай чрезвычайных ситуаций, связанных с весеннее-летним паводком
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резерв) на территории Степановского сельсовета.

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Резерв включает в себя: продовольствие и пищевое сырье, медицинское имущество и медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и средства обогрева, средства индивидуальной защиты и другие ресурсы.

4. Резерв Степановского сельсовета складывается из резервов материальных ресурсов или резервных фондов администрации Степановского сельсовета, муниципальных учреждений Благовещенского сельсовета и иных организаций, которые в соответствии со своими функциями и задачами отвечают за защиту населения, земельного, водного и воздушного пространства, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей природной среды в пределах границ Степановского сельсовета, от аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Размещение резервов определяется исходя из возможности максимально быстрой доставки к месту аварии или ЧС.

6. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

7. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются постановлением администрации сельсовета и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Использование Резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях, только на основании решений, принятых администрацией Степановского сельсовета.

8. Номенклатура и объемы запасов определяются создавшими их организациями с учетом методических рекомендаций Сибирского регионального центра МЧС России исходя из:

возможного характера и сроков военных действий на территории Российской Федерации;

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры;

природных, экономических и иных особенностей территории Степановского сельсовета;

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время.

При определении номенклатуры и объёмов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

9. Номенклатура и объёмы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны администрации Степановского сельсовета и объектов экономики.

10. Объекты экономики, находящиеся на территории Степановского сельсовета:

определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения сотрудников и личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований;

создают и содержат запасы;

осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

11. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

12. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом.

13. Структура, формирующая резервы, обязана организовать учет и контроль над целевым расходованием формируемого резерва, выделенного на ликвидацию аварий или ЧС, и представлять в администрацию Степановского сельсовета соответствующий отчет о расходовании резерва.

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15.  Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Степановского сельсовета чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Степановского сельсовета.

17. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

18. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Степановского сельсовета в течение недели.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Степановского сельсовета может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

20. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Степановского сельского Совета депутатов о выделении ресурсов из Резерва.

21. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

22. Право осуществления контроля за созданием, хранением, использованием и своевременным восполнением резерва предоставляется комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Степановского сельсовета. Контроль осуществляется в плановом порядке в периоды подготовки, в установленные сроки, ежегодно, а также при проведении внеплановых проверок, с извещением о факте проверки не позднее, чем за 14 дней до проверки.

23. Контроль по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются на главу Степановского сельсовета.

Приложение 2

к постановлению администрации

Степановского сельсовета

от 17.02.2020 № 9
Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Степановского сельсовета
	№ п/п
	Наименование

материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объемы материально-технических ресурсов

	1. Продовольствие и пищевое сырье

(из расчета снабжения 25 чел. на 3 суток)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	т.
	0,0345

	2
	Макаронные изделия
	т.
	0,003

	3
	Крупа  разная
	т.
	0,006

	4
	Консервы мясные
	т.
	0,011

	5
	Консервы рыбные
	т.
	0,0075

	6
	Консервы молочные
	т.
	0,00485

	7
	Чай
	т.
	0,15

	8
	Масло: животные, растительные, жиры
	т.
	0,0045

	9
	Сахар
	т.
	0,0055

	10
	Продукция (молочная, сыры)
	т.
	0,001875

	11
	Соль
	т.
	0,0015

	12
	Овощи (грибы, картофель, фрукты сушенные)
	т.
	0,001125

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	№ п/п
	Наименование

материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1.
	Палатки
	шт.
	Не менее 3 шт. для каждого населенного пункта, попадающего в зону подтопления в целях развертывания (размещения в них) медпункта, группы охраны общественного порядка, места приема пищи

	2.
	Кровати, раскладушки
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на 1 эвакуируемого человека, в возрасте до 7 лет включительно, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	3.
	Постельные принадлежности
	комплект
	Из расчета 1 комплект на 1 эвакуируемого человека, в возрасте до 7 лет включительно, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	4.
	Посуда
	комплект
	Из расчета 1 комплект на 1 эвакуируемого человека, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	5.
	Мыло
	г/чел/7 дн
	75 г.на 1 эвакуируемого человека, размещаемого на  Пункте временного размещения граждан

	6.
	Переносные осветительные приборы
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на каждое структурное подразделение Пункта временного размещения граждан и размещаемых на границах зон затопления каждого населенного пункта  медпункта, группы охраны общественного порядка, места приема пищи

	7.
	Тепловые пушки или другие отопительные агрегаты
	шт.
	Из расчета не менее 1 шт. на каждое спальное помещение  Пункта временного размещения граждан

	8.
	Емкости для питьевой воды
	шт.
	Из расчета 100-процентного обеспечения размещаемого на Пункте временного размещения граждан эваконаселения по норме не менее 10 литров на человека в сутки

	9.
	Чайник металлический
	шт.
	Из расчета 1 шт. на 10 человек эваконаселения, размещаемого на Пункте временного размещения граждан